
Zápis zo stretnutia KooR – 11. júna 2014 
 
Zúčastnení: Beata Puobišová, Eva Ščepková, Miroslav Šimkovič, Daniela Haragová, 
Csilla Droppová 
 
Prediskutovali sme návrhy zmien procesu PR v BB. 
 
Do budúceho ročníka PR navrhujeme: 
1. projekty sa budú odovzdávať len elektronicky vo worde/textovom editore; na 

webovú stránku sa budú dávať anotácie projektov (do 100 slov) a žiadosti 
projekty vo formáte .pdf (nebudú sa zobrazovať ako text webovej stránky, ako je 
tomu teraz).  

2. Návrhy do projektovej žiadosti pre ďalší ročník PR: znížiť počet slov v stručnom 
popise projektu (do 100 slov).  

3. Návrh do štatútu ďalšieho ročníka PR:  
a. člen KooR sa nemôže zapojiť do žiadnych súťaží, ktoré budú vyhlásené 

v rámci PR. 
b. uviesť minimálny časový úsek medzi termínom podania projektov a 

hlasovaním občanov, aby bol dostatočný na vybavenie všetkých 
potrebných formalít, a to 6 týždňov. 

c. Uviesť, že podať projekty môžu len občania, ktorí sa budú zúčastňovať 
stretnutí tematických skupín.  

d. Hlasovanie na MsÚ bude len po dobu 7 dní.  
e. Spraviť rezervu rozpočtu 5 % z celkovej sumy.  
f. Definovať v štatúte, kto je účastník fóra (str. 5). 
g. Podmienka pre podávanie projektových návrhov aktívna účasť v 

tematických skupinách. Z každej tematickej skupiny má byť  
h. Koordinačná rada má mať 9 členov. 
i. Doplniť, že minimálny počet participantov na hlasovaní má byť 

percentuálne rovnaký ako pridelená suma PR z celkového rozpočtu 
mesta. 

4. Súčasťou štatútu budú prílohy: "Rámcová koncepcia participatívneho rozpočtu", 
ktorý obsahuje presné vymedzenie pojmov PR a jeho súčastí. A kľudne by som k 
tomu pridal aj dokument "Rámcová schéma alokácie financií na projekty", ktorý 
zase vymedzuje kompetencie a zodpovednosť jednotlivým aktérom PR (MsÚ aj 
občania). Prílohy musia byť schválené primátorom, prednostom alebo 
poslancami. 

5. Zabezpečiť, že po stiahnutí projektu nie je možné za tento projekt hlasovať (aby 
sa nestalo to, čo tento rok na Klientskom centre). 

6. Písať dôsledné zápisnice. 
7. Ekonomické oddelenie MsÚ má mať právo vyradiť projekt. 
8. Pred počítaním hlasov na Klientskom centre zajednať miestnosť a kompetentné 

osoby. 
9. Dať pozor na to, aby hlasy spočítavali osoby na to určené (na základe protokolu). 
10. Miesto funkcie predsedu určiť komunikačnú osobu (hovorcu PR BB). 
11. Zabezpečiť kontaktnú osobu za MsÚ. Mal by to byť vedúci legislatívno-

organizačného odboru. 



12. Na 1. diskusnom fóre pripomenúť, že navrhovatelia projektov musia brať ohľad aj 
na názor KPÚ a ÚHA. 

13. Verejné zvažovanie – ak áno, tak je potrebné zabezpečiť dobrého 
moderátora/facilitátora a pred zvažovaním poučiť ľudí o postupe, princípoch. 

14. V prípade hlasovania: 1 hlas na diskusním fóre, 1 hlas na Klientskom centre. 
Jedna osoba nemôže hlasovať viackrát. 

15. Úlohy: 
a. Preštudovať materiály, ktoré zaslal Miro 
b. Spraviť dokument o tomto ročníku PR, ktorý by zahŕňal aj spätnú väzbu 

na poslancov a naše plány do budúcna, návrhy na zlepšenie. Tento 
dokument bude prednesený na mestskom zastupiteľstve (24. júna). Csilla 
predpripraví dokument, Miro doplní, my ostatní dáme spätnú väzbu  

c. Najbližšie stretnutie bude 23. júna 
d. Spýtať sa chalanov z Utópie na dôvod vzniku tematických skupín a 

používania verejného zvažovania. – toto je v podstate splnené, je to tým 
mailom, ktorý posielal Miro 12. júna. 

16. Toto sme na stretnutí neprešli: Prediskutovania hodné bude aj to, ako podporiť 
propagáciu PR v našom meste + niektoré návrhy "z vonku", ako je napr. 
zabezpečenie jedného miesta, kde by sa občania mohli priebežne (teda počas 
celého roka) informovať o čomkoľvek, čo s PR súvisí a pod. 
 

Zapísané: 14.júna, Eva Ščepková 


